
ПРОТОКОЛ № 13(18) 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2022 г. 

 
 

21 ноября 2023 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 

1а, 

Москва, 121293 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9) 

Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа, Е.Ю. Цыбулькова, 

А.В. Луцишин, С.А. Дрокин, И.А. Ульяненко, М.В. Зыкина, Ж.В. 

Садовникова, О.А. Овчинникова, М.В. Гречишкина. 

 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Л.А. Рубальская, П.О. 

Раменский, Е.Б. Русанова. 

 

Депутат Совета депутатов С.А. Дрокин отсутствовал на принятии повестки 

заседания. 

 

 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 

 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

- И.о. главы управы района Дорогомилово, жители района Дорогомилово. 
 

         

Присутствовали: 

- И.о. главы управы района Дорогомилово, помощник Дорогомиловского 

межрайонного прокурора г.Москвы, жители района Дорогомилово.  

 
 

Х.С. Минажетдинов, глава муниципального округа Дорогомилово, объявил 

об открытии заседания и предложил принять повестку заседания. 

 

проект 

 

                                                    ПОВЕСТКА                                                 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

               21 ноября 2023 

 

 1. О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 25.05.2021 №5(49)-3СД «О согласовании установки ограждающих 



устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, 

корп.2, Москва». 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

 2. О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 19.04.2022 №5(59)-2СД «О согласовании установки ограждающих 

устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 

35». 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

3. О согласовании проекта изменения Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов со специализацией «Билеты на морской, 

речной транспорт» в части увеличения площади – площадь Европы д.1а 

(причал «Киевский вокзал») с 6 кв.м на 10 кв.м. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка. 

 

 4. Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения 

герба и флага муниципального округа Дорогомилово, бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба и флага муниципального округа 

Дорогомилово. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

 

РАЗНОЕ: 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2024 года: 23.01.2024г.; 20.02.2024г.; 19.03.2024 

г. 

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета 

депутатов, предложений депутатов, принята повестка заседания Совета 



депутатов 21.11.2023 с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания 

в следующем порядке: 
 

                                                    ПОВЕСТКА                                                 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

               21 ноября 2023 

 

 1. О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 25.05.2021 №5(49)-3СД «О согласовании установки ограждающих 

устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, 

корп.2, Москва». 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

 2. О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 19.04.2022 №5(59)-2СД «О согласовании установки ограждающих 

устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 

35». 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

3. О согласовании проекта изменения Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов со специализацией «Билеты на морской, 

речной транспорт» в части увеличения площади – площадь Европы д.1а 

(причал «Киевский вокзал») с 6 кв.м на 10 кв.м. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка. 

 

 4. Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения 

герба и флага муниципального округа Дорогомилово, бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба и флага муниципального округа 

Дорогомилово. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов-глава муниципального округа  

Дорогомилово. 

 

РАЗНОЕ: 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2024 года: 23.01.2024г.; 20.02.2024г.; 19.03.2024 

г. 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 



 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:  

 О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 25.05.2021 №5(49)-3СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 35, корп.2, Москва». 

 

 Слушали: Х.С. Минажетдинова- глава муниципального округа 

Дорогомилово, который представил к обсуждению поступившие материалы 

по вопросу повестки заседания. 

 

Слушали: Е.В. Онищенко-житель дома 35 корпус 2 по Кутузовскому 

проспекту. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

О протесте Дорогомиловской межрайонной  

прокуратуры города Москвы на решение Совета депутатов  

муниципального округа Дорогомилово от 25.05.2021 №5(49)-3СД  

«О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35, корп.2, Москва» 

 

Рассмотрев протест Дорогомиловской межрайонной прокуратуры 

Западного административного округа города Москвы от 07.09.2023 № 7-1-

2023 на Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

25.05.2021 №5(49)-3СД «О согласовании установки ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35, корп.2, 

Москва», учитывая, что, в соответствии с п.5 ч.2 ст.1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», Совет депутатов муниципального округа в городе Москве при 

осуществлении переданных государственных полномочий вправе 

осуществлять  исключительно согласование установки ограждающих 

устройств на придомовых территориях многоквартирных домов, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Протест Дорогомиловской межрайонной прокуратуры Западного 

административного округа города Москвы от 07.09.2023 №7-1-2023 на 

Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

25.05.2021  №5(49)-3СД «О согласовании установки ограждающих устройств 



на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35, корп.2, 

Москва» удовлетворить. 

2.  Отменить согласование ограждающих устройств (шлагбаумов) 

№1 и 2 по адресу: Кутузовский проспект, д.35, корп.2, Москва. 

3. Внести  в пункт 1 решения Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово от 25.05.2021  №5(49)-3СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский 

проспект, д.35, корп.2, Москва» следующие изменения: 

-абзац первый  «ограждающих устройств на придомовой территории по 

адресу: Кутузовский проспект, д. 35, корп. 2, – в количестве 3-х штук 

(автоматические шлагбаумы)» изложить в следующей редакции:  

«ограждающего устройства на придомовой территории по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 35, корп. 2, – в количестве 1-й штуки 

(автоматический шлагбаум)». 

4.  Комиссии Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству 

(председатель Комиссии-депутат Совета депутатов Е.Б. Русанова) при 

рассмотрении документов, предоставляемых уполномоченным на 

представление интересов собственников помещений в многоквартирном 

доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и их 

демонтажем, лицом, уделять особое внимание схеме размещения 

ограждающего устройства. 

5. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

Дорогомиловскую межрайонную прокуратуру Западного административного 

округа города Москвы, уполномоченному лицу общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам установки, 

эксплуатации и демонтажа ограждающих устройств по адресу: Кутузовский 

проспект, д.35, корп.2. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

7. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

 

Решение принято. 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.dorogomilovo.info/


ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

 О протесте Дорогомиловской межрайонной прокуратуры города 

Москвы на решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 19.04.2022 №5(59)-2СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 35». 

 

Слушали: Х.С. Минажетдинова- глава муниципального округа 

Дорогомилово, который представил к обсуждению поступившие материалы 

по вопросу повестки заседания. 

 

Слушали: А.Л. Аматуни- житель дома 35 по Кутузовскому проспекту. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

 

 

Проект решения: 

 

О протесте Дорогомиловской межрайонной  

прокуратуры города Москвы на решение Совета депутатов  

муниципального округа Дорогомилово от 19.04.2022 №5(59)-2СД  

«О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35» 

 

Рассмотрев протест Дорогомиловской межрайонной прокуратуры 

Западного административного округа города Москвы от 20.11.2023 № 7-1-

2023 на Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

19.04.2022 №5(59)-2СД «О согласовании установки ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35» учитывая, 

что, в соответствии с п.5 ч.2 ст.1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года 

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Совет 

депутатов муниципального округа в городе Москве при осуществлении 

переданных государственных полномочий вправе осуществлять  

исключительно согласование установки ограждающих устройств на 

придомовых территориях многоквартирных домов, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Протест Дорогомиловской межрайонной прокуратуры Западного 

административного округа города Москвы от 20.11.2023 №7-1-2023 на 

Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

19.04.2022  №5(59)-2СД «О согласовании установки ограждающих устройств 



на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.35» 

удовлетворить. 

2. Отменить согласование ограждающих устройств (шлагбаумов) 

№1 и 4 по адресу: Кутузовский проспект, д.35. 

3. Внести в пункт 1 решения Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово от 19.04.2022 №5(59)-2СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский 

проспект, д.35» следующие изменения: 

- абзац первый «ограждающих устройств на придомовой территории 

многоквартирного дома по адресу: Кутузовский проспект, д.35-в количестве 

3-х штук,» изложить в следующей редакции: «ограждающего устройства на 

придомовой территории многоквартирного дома по адресу: Кутузовский 

проспект, д.35-в количестве 1-й штуки»; 

- абзац первый « №№1,4,5» изложить в следующей редакции «№5». 

4.  Комиссии Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству 

(председатель Комиссии-депутат Совета депутатов Е.Б. Русанова) при 

рассмотрении документов, предоставляемых уполномоченным на 

представление интересов собственников помещений в многоквартирном 

доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и их 

демонтажем, лицом, уделять особое внимание схеме размещения 

ограждающего устройства. 

5. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

Дорогомиловскую межрайонную прокуратуру Западного административного 

округа города Москвы, уполномоченному лицу общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам установки, 

эксплуатации и демонтажа ограждающих устройств по адресу: Кутузовский 

проспект, д.35. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

7. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

 

 
 

http://www.dorogomilovo.info/


ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании проекта изменения Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов со специализацией «Билеты на 

морской, речной транспорт» в части увеличения площади – площадь 

Европы д.1а (причал «Киевский вокзал») с 6 кв.м на 10 кв.м. 

 

Слушали: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка, которая представила к обсуждению поступившие 

материалы по вопросу повестки заседания. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

 

Проект решения: 

 

О согласовании проекта изменения  

Схемы размещения нестационарных  

торговых объектов со специализацией  

«Билеты на морской, речной транспорт»  

в части увеличения площади  

 

На основании пункта 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», постановления Правительства Москвы от 3 февраля 2011 года № 

26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных 

в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и 

сооружениях, находящихся в государственной собственности», рассмотрев 

обращение заместителя префекта Западного административного округа 

города Москвы Д.А. Гащенкова от 31.10.2023 №ПЗ-7412/23,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать проект изменения Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального округа Дорогомилово в 

части увеличения площади нестационарного торгового объекта с 6 кв.м до 10 

кв.м по адресу: площадь Европы, д.1а (причал «Киевский вокзал») со 

специализацией «Билеты на морской, речной транспорт», согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Западного 

административного округа города Москвы, управу района Дорогомилово 

города Москвы. 



3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 
 
 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения 

герба и флага муниципального округа Дорогомилово, бланков, печатей 

и иных носителей изображения герба и флага муниципального округа 

Дорогомилово. 

 

Слушали: Х.С. Минажетдинова- глава муниципального округа 

Дорогомилово, который представил к обсуждению поступившие материалы 

по вопросу повестки заседания. 

 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

Об утверждении Порядка изготовления, 

хранения и уничтожения герба и флага 

муниципального округа Дорогомилово, 

бланков, печатей и иных носителей 

изображения герба и флага муниципального 

округа Дорогомилово 

 

В соответствии  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Дорогомилово, решением Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 08.11.2022 №3(3)-6СД «Об 

официальных символах (гербе и флаге) муниципального округа 

Дорогомилово в городе Москве, 

http://www.dorogomilovo.info/


Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Утвердить Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба 

и флага муниципального округа Дорогомилово, бланков, печатей и иных 

носителей изображения герба и флага муниципального округа Дорогомилово 

(приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

Голосование: 

«за» –9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

 

РАЗНОЕ: 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2024 года: 23.01.2024г.; 20.02.2024г.; 19.03.2024 

г. 

Принято с сведению. 

 

 

Заседание Совета депутатов закрыто.  
 
 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                       Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

 

 

http://www.dorogomilovo.info/

